ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.10.2025 № 2670-ПЗС

г. Екатеринбург

О поручениях Законодательного
Собрания Свердловской области
Счетной палате Свердловской
области на 2026 год

В соответствии с частью первой пункта 3 статьи 13 Закона
Свердловской области от 12 июля 2011 года № 62-03 «О Счетной палате
Свердловской области и контрольно-счетных органах муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области»
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Поручить Счетной палате Свердловской области провести в 2026 году
следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия:

оценку результативности мер, принятых Министерством
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской
области для развития сельского туризма в Свердловской области;

оценку результативности мер, принятых в Свердловской области в
2024 и 2025 годах в целях привлечения и поддержки молодых специалистов
для работы в сельских территориях;

оценку эффективности использования бюджетных средств,
предоставленных в 2024 и 2025 годах Министерством агропромышленного
комплекса и потребительского рынка Свердловской области
сельскохозяйственным товаропроизводителям в форме субсидий на
поддержку производства молока;

оценку результативности предоставления установленных законами
Свердловской области налоговых льгот с точки зрения их влияния на
финансово-экономические показатели деятельности организаций -
получателей таких налоговых льгот в отдельных отраслях экономики и на
показатели социально-экономического развития Свердловской области;

2

оценку эффективности использования бюджетных средств,
выделенных в 2024 и 2025 годах на реализацию национальной и
миграционной политики Российской Федерации в Свердловской области;

аудит эффективности реализации в 2019 - 2025 годах в Свердловской
области мероприятий по развитию и эксплуатации систем аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город»;

анализ эффективности деятельности Департамента молодежной
политики Свердловской области в 2025 году и истекшем периоде 2026 года;

проверку результативности мер, принятых в 2023 - 2025 годах
Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской
области для вовлечения в хозяйственный оборот объектов движимого и
недвижимого имущества, относящихся к государственной казне
Свердловской области;

оценку эффективности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2023 - 2025 годах и истекшем периоде 2026 года
акционерному обществу «Уральский университетский комплекс» на
содержание и развитие инфраструктуры технопарка высоких технологий
Свердловской области «Университетский»;

оценку эффективности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2023 и 2024 годах на предоставление мер социальной
поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям
граждан;

проверку финансово-хозяйственной деятельности государственного
унитарного предприятия Свердловской области «Газовые сети» в 2023 -
2025 годах;

аудит эффективности реализации в Свердловской области в 2022 -
2025 годах и истекшем периоде 2026 года мероприятий по переселению
граждан из аварийного жилищного фонда;

аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
при реализации мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах,
финансируемых за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета,
предоставленных в 2023 - 2025 годах в рамках государственной программы
Свердловской области «Формирование современной городской среды на
территории Свердловской области»;

проверку использования средств областного бюджета, выделенных в
2025 году на обустройство мест отдыха населения в рамках государственной
программы Свердловской области «Формирование современной городской
среды на территории Свердловской области»;

3

аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг при реализации в 2022 -
2025 годах муниципальных контрактов, заключенных для обеспечения
муниципальных нужд, на выполнение работ по ремонту, капитальному
ремонту и строительству дорог общего пользования местного значения за
счет муниципальных дорожных фондов;

оценку эффективности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2024, 2025 годах и истекшем периоде 2026 года на
обеспечение предоставления мер социальной поддержки и государственных
услуг в электронной форме с использованием единого портала
государственных и муниципальных услуг;

анализ эффективности деятельности Министерства социальной
политики Свердловской области по обеспечению инвалидов протезами и
техническими средствами реабилитации в 2025 году и истекшем периоде
2026 года;

оценку эффективности использования средств областного бюджета и
средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Свердловской области, выделенных в 2023 - 2025 годах и
истекшем периоде 2026 года на профилактику и раннее выявление
неинфекционных заболеваний, формирование здорового образа жизни;

оценку эффективности использования средств областного бюджета и
средств бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Свердловской области, выделенных в 2022 - 2025 годах и
истекшем периоде 2026 года на обеспечение финансовой устойчивости
функционирования государственных учреждений здравоохранения,
реализующих территориальную программу государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

оценку эффективности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2024, 2025 годах и истекшем периоде 2026 года на
транспортное обеспечение обучающихся в общеобразовательных
организациях, расположенных на территории Свердловской области;

оценку эффективности использования средств областного бюджета,
выделенных в 2023 - 2025 годах и истекшем периоде 2026 года на
предоставление субсидий (грантов в форме субсидий) юридическим лицам
на оказание государственной поддержки в сфере культуры и искусства;

оценку достаточности мер, принимаемых в 2024, 2025 годах и
истекшем периоде 2026 года исполнительными органами Свердловской
области по содержанию и ремонту зданий общежитий организаций среднего
профессионального образования;

4

оценку эффективности реализации в 2023 - 2025 годах и истекшем
периоде 2026 года мероприятий по повышению эксплуатационной
надежности гидротехнических сооружений, расположенных на территории
Свердловской области.

Л.В.Бабушкина

Для
документов

№ 1

Председатель
3 аконод ательного
Свердловской области

22п-ня